³¹'Per ecastor scitus puer est natus Pamphilo'.

³²Abnegacionem quandoque significat in composicione, ut 'perfidus', 'periurus'. ³³Totum hoc a Prisciano. ³⁴Igitur in proposito per est localis preposicio.

³⁵ORBIS: Multis modis orbis dicitur: ³⁶Quandoque mundum vel terre circulum significat, sicut in proposito. ³⁷Unde Isidorus: ³⁸Orbis a rotunditate circuli dictus, quia sicut rota est. ³⁹Et ab ista principali significacione trahuntur alie, et semper aliquid circulacionis vel revolucionis notant, ut est *orbis solaris* et huiusmodi. ⁴⁰Aliquando eciam revolucionem dierum significat, ut in Iob: ⁴¹Cumque in orbem transissent dies convivit.

⁴²QUISQUAM: Quam secundum Hugucionem sillabicatur cum quis, et dicitur quisquam.

⁴³Et est nomen habens declinacionem pronominis. ⁴⁴Nota ergo, quod quedam sillabice adiecciones iunguntur cum quis et quedam alie cum qui. ⁴⁵Unde versus:

⁴⁶Cum 'quis' '-nam', '-que', '-piam' sine 'qui' coniunge, '-putas', '-quam';
'-dam', '-vis', '-cumque', '-libet' 'qui' sine 'quis' retinet.

⁴⁷Ita tenet communis usus. ⁴⁸Sed nota, quod Hugucio dicit, quod eque bene secundum artem converso modo hee adiecciones possent predictis iungi, ut diceretur quisdam, quisvis, quislibet, quiscumque, sicut modo dicitur quidam, quivis etc., et ita bene siqui, aliqui etc., sicut siquis, aliquis, si solus usus non obstaret. ⁴⁹De quisputas quid tenendum sit, vide supra, ubi tractatur de hoc verbo posses.

⁵⁰QUI: *Quis* vel *qui*, *que*, *quod* vel *quid* nomen est infinitum interrogativum et relativum:

⁵¹Interrogativum in hac terminatione: *quis*, relativum in hac terminatione *qui*, infinitum in utraque. ⁵²*Quod* habet illas tres proprietates: ⁵³*Quod* est relativum et eciam interrogativum, sed tantum cum alio, non per se, ut: *quod animal currit?* ⁵⁴*Quid* est interrogati-

Strophe 8: ²⁴omnes nur U – zusätzlich zu per medium am Seitenfuß (Bl. 45^{vb}), als eine Art Kustode, per(er)modum M – per medium forum et fehlt U – ²⁷XII^o U, XI^o M (richtig: 10, s. Stellenkomm.) – ³⁰obinet M – andrea U – ³¹pamphylo M – ³²quandoque U, quoque M – ³⁴localis prepositio est M – ³⁵modis] mudis U – ³⁶sicut M, sic U – ³⁹notant M, uocant U – ⁴⁶dam] du(m)(?) U – ⁴⁸predictis] -ti U – siqui aus sequi verbessert U – ⁴⁹sit] sic' U – vide] inde(?) U – ⁵¹terminatione] beidemale determinacione U – ⁵²quod U, Que M – ⁵³sed tantum (sed am Rande) M, nur t(ame)n U – curritur (-t²) (Fragezeichen der Vorlage mißverstanden) U

tivum, sed non relativum, et tam *quod* quam *quid* infinitum. ⁵⁵Diligens ergo distinctor videbit aperte, quod neutra terminacionum superfluit vel in masculino vel in neutro. ⁵⁶*Quis* nomen esse et non pronomen, sicut docuit Donatus, Priscianus multis rationibus ostendit. ⁵⁷Et nota, quod vetustissimi, sicut testatur Priscianus, ipsum esse communis generis putaverunt, quod ipse autorum probat exemplis, et obliquos eius casus tam secundum terciam quam secundum secundam declinacionem terminabant. ⁵⁸Et ad hoc accusativus masculini in -em secundum tercie proporcionem profertur, quamvis feminini in -am, ut *quamquam*. ⁵⁹Idem nota de ablativo *quo* vel *qui* et accusativo plurali *quos* vel *quas* et dativo et ablativo pluralibus *quis* vel *quibus*.

⁶⁰NEFAS: Ut dicit Hugucio, *fas*, id est *licitum*, venit a verbo *facio*, -*cis*, et est nomen aptotum, habens sub una voce immutabili tres casus: nominativum, accusativum et vocativum. ⁶¹*Et differt 'fas' a 'iure'*, quia 'fas' est lex divina, 'ius' lex humana. ⁶²*Fas est per alienum agrum transire*, *ius autem non est*. ⁶³Componitur autem *fas* cum adverbio *ne* et dicitur *nefas* quasi *non fas*, *non licitum*. ⁶⁴Unde et quandoque ponitur pro scelere, sicut in proposito, quod semper illicitum est. ⁶⁵Nota ergo, quod secundum istam derivationem scribendum est *nefas* per *f*, non *ph*, quia, quamvis eundem faciant sonum *f* et *ph*, tamen in solis Grecis *ph* ponendum est. ⁶⁶A predicto *fas* derivatur *fastus*, -*ta*, -*tum*, id est *licitus*, ut *dies fastus*, in quo licebat operari, negotiari et occupari. ⁶⁷Et econverso *nefastus* appellabatur dies vacacionis et cessationis a talibus, quem celebrabant Romani non gracia sollempnitatis, cum tali die male accidisset eis, sed timore similis infortunii. ⁶⁸*Fastos* autem vocabant dies, in quibus bene acciderat eis, et propter hoc celebritas fuit eis dedicata. ⁶⁹*Fastus* preterea pro annali libro sic dictus a diebus fastis, de quibus tractat cum nefastis. ⁷⁰Sicut Priscianus dicit, *frequencius est secunde declinacionis*. ⁷¹*Invenitur tamen et quarte, Lucani X°*:

⁷²'Nec meus Eudoxi vinctetur fastibus annus'.

⁷³*Quod tamen errore Lucani prolatum dicit Servius in commento super tertium librum Virgilii, cum antiquiores quoque*, sicut probat exemplis Priscianus, *inveniantur* id eciam in quarta declinassee. ⁷⁴Ovidius posuit in secunda tantum. ⁷⁵Codices Oracii, ut dicit Priscianus, nunc *fastus* et nunc *fastos* continendo variabant. ⁷⁶Est adhuc *fastus*, -*tus*, -*tui*, a *fastidio*, -*dis*, id est *contemptus aliorum vel superbia*; quod semper quarte est.

⁷⁷SECLI: Secundum Hugucionem *hoc seculum*, -*li* dicitur a verbo *sequor*, quia unum seculum sequitur aliud. ⁷⁸Est autem *seculum* spacium centum decem annorum. ⁷⁹*Seculum* eciam ponitur pro vita et quolibet temporis spacio aliquantulum longo. ⁸⁰Et quandoque

Strophe 8: 55 distinctor] distinct(i)o(ne)m *U* – vel in m. vel in n. *nur U* – **56-59** In M (Bl. 46^{rb}) ist das Textstück *Quis ... quis vel quibus von der Texthand nachträglich eingetragen, soweit innerhalb des Schriftspiegels, wohl auf Rasur, die zweite Hälfte am äußeren Rand* (mit etwas Textverlust durch Beschneiden). – **56** Donatus docuit M – **57** erstes *quod fehlt* *U* – putaverunt *U*, voluerunt *M* – *ipse M, nochmals* Priscianus *U* – probat autorum *M* – *casus nur U – secundam*] *nochmals* secundum *M* – **58** et ad hoc *U*, Unde adhuc *M* – **59** *quas*] *ques(?) M* – **60** *nach facio*] *cis nur U – immutabiliter M* – **62** *per nur M* – **65** *per f et non per ph M – sonum faciant M – ponendum est ph M* – **66** *licitum U* – **67** ec. nefastus app. dies *M*, ec. nefastos dies (*als abhängig von vocabant [8, 68]?*) *U* – **68** *fastus U – accident U – hoc fehlt U – dedicata M, debita U* – **69** *a diebus fastis a die in festis U* – **73** errare *U*

dicitur *hoc seclum* per syncopam, ut in proposito, sicut dicitur *periculum* pro *periculum*, *manipulus* pro *manipulus*, et hee sunt syncope consuete.⁸¹ Inconsuete autem nec a quolibet attemptande sunt nec tenende, si temere fuerunt attemptate.⁸² Unde secundum quod vult Hemericus quidam in opere suo grammatical, male dicitur in hymno adventus:

⁸³*Christus ab ethre promicat,*

⁸⁴cum nullus authenticus hanc tangat syncopam nec in similiter terminatis, sicut est *luter*, *later*, similis syncopacio sit audita.⁸⁵ Erit ergo ibi littera:

⁸⁶*Christus ab ethra promicat.*

⁸⁷Est autem *ethra*, *ethre*: *splendor etheris*.

⁸⁸MERUIT: De hoc verbo sic dicit Priscianus:⁸⁹ *Sunt, que tam activa quam passiva voce unum atque idem significant, ut ‘mereo’ et ‘mereor’.*⁹⁰ Et si tibi forte videtur alienum, probat id exemplis autorum.⁹¹ *Lucanus in VI:*

⁹²‘*Sceva viro nomen, castrorum in plebe merebat*’,

⁹³Hoc est: *merebatur stipendium militando.*⁹⁴ Idem in octavo:

⁹⁵‘*Sevas meritum Phicunta rapinas*’.

⁹⁶Virgilius in *III^o*:

⁹⁷‘*Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam dulce meum*’.

⁹⁸Ex hiis iam habemus, quod pro *lucrari* dicebatur *mereo*, -res, prima brevis, et *mereor*, -eris.⁹⁹ Concidabant ergo duo verba, scilicet *mereo*, *meres* pro *lucrari* et *mereo*, *meres* pro *dolere*.¹⁰⁰ Et quamquam bene inter ipsa esset differencia, quia *mereo* pro *lucrari* primam corripit et aliud *mereo* producit, tamen quia talis differencia non poterat constare singulis, grammatici moderniores tacuerunt *mereo* pro *lucrari* in presenti et in omnibus temporibus, que secuntur litteraturam presentis, assumpserunt pro eo illud deponens *mereor* cum sua supplecione, scilicet *meritus sum*.¹⁰¹ Et quia *merui* preteritum predicti verbi *mereo*, id est *lucror*, non concidebat cum aliquo – nam *mereo* pro *dolere* carebat preterito et eciam supplecione preteriti, licet aliqui decepti dixerint *mestus sum* –, retinuerunt ipsum sic declinantes: *meror*, -eris, *meritus sum* vel *merui*.¹⁰² Si ergo inveniatur *mereo*, -res in presenti et in eius sequacibus, attribuendum est antiquitati.¹⁰³ Similiter si inveniatur quasi passivum de *mereo*, sicut Hugucio dicit ipsum olim extitisse, concedendum est antiquitati.¹⁰⁴ Et nota, quod *merui* et *mereor* deponens significant passionem, sed ad modum accionis.¹⁰⁵ Quia ergo significant passionem, construuntur sicut passiva cum ablativo interposita *a* vel *ab* prepositionibus.¹⁰⁶ Sed quia passionem illam significant ad modum accionis, ideo habent construi cum accusativis, ut: *merui* vel *mereor premium a te*.

Strophe 8: 80 pro manipulus nur M – *81* nec U, non M – *83* nach ethre, gestrichen, tre xpc (mit Kürzungsstrich) abi M – *84* syncopat U – later M, lac(er)(?) U – similis] similiter M – *85* littera ibi M – *86* athra hier U – *92* Scena U – *95* phycunta M – *99* dolere U – *100* corripit primam M

¹⁰⁷LAVANTEM: *Lavo, -as*, id est *mundare, purificare, abluere*, unum habet participium presentis temporis, sed plura futuri in *-rus*, secundum quod multiplicatur supinum suum.

¹⁰⁸Nam secundum antiquos, qui declinabant *lavo, -as, lavavi*, ut dicit Priscianus, habet *lavatum et inde lavaturus*. ¹⁰⁹Ovidius:

¹¹⁰*Sacra lavaturas mane petebat aquas.*

¹¹¹Item habet *lautum* et *lotum* in supino, ut dicit Priscianus et eciam Hugucio, et inde trahit ipsa formacio participia. ¹¹²Est et aliud verbum, tercie coniugacionis: *lavo, -vis*, id est *humectare, madefacere*, cuius similiter preteritum esse *lavi* dicit Hugucio, et quod similiter derivetur a *lavo, -as*. ¹¹³Unde versus:

¹¹⁴Qui rigat, ille lavit, qui mundavit, bene lavit.

¹¹⁵TINGERE: *Tingo et stinguo* duo verba sunt, que ponit Priscianus magis in sono concordancia quam in sensu, et habet utrumque *u* post *g*. ¹¹⁶Dicit tamen Priscianus, quod *tingo* eciam sine *u* potest esse. ¹¹⁷Et est *tinguo* vel *tingo tinctura inficere, colorare, infundere, madidare*. ¹¹⁸Et ita in proposito accipitur secundum ultimas significaciones. ¹¹⁹*Stinguo* autem, quod hic tactum est, *stinxii* facit preteritum, *stinctum* supinum, sed in usu non est. ¹²⁰Significat vero idem quod *signare, mortificare, extinguere, instigare*, que significaciones in compositis magis apparent.

¹²¹LYMPHIS: *Lympha* idem est quod *aqua*, et est Grecum origine. ¹²²Venit autem ab hoc nomine *nympha*, commutata prima littera. ¹²³Que commutatio ob id facilius facta esse videtur, quia sicut *N* apud Grecos quinquaginta facit in numero, sic *L* apud nos.

Strophe 9

¹O NIMIS FELIX etc.: Iterum resumit auctor consuetum suum modum alloquendo beatum Iohannem dicens: ²O SANCTE IOHANNES NIMIS FELIX – NIMIS, quia ultra humanam estimationem et enarracionem, sicut alias dicitur: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus – MERITIQUE CELSI*, id est *habens meritum excellens*, NESCIENS experimentaliter LABEM, id est *maculam NIVEI PUDORIS*, id est *castitatis*, que omnino illibata in te perseveravit, PREPOTENS, id est *pre aliis* apud Deum *potens*, MARTYR, id est *testis*, et est Grecum, HEREMIQUE CULTOR, id est *habitor*, MAXIME VATUM, id est *prophetarum*. ³Versus iste totus potest esse exclamatorius, et *o*, quod in principio est, teneri vocative – sicut illud de beato Martyno: *O Martine, dulcedo, medicamentum et medice, o sanctissima anima, quam etsi gladius persecutoris* etc. – et in fine per supplicationem subiungi: *assiste nobis* vel tale aliquid.

Strophe 8: 107 -rus] *tus U – suum supinum M – 110 patebant, bei erstem a Ansatz zu Verbesserung, U – 111 lautum] laurum *U – 112* similiter *nur U* – derivetur *einheitig UM – 114 rigat]* regit *U – 115 tingi] tingeo hier U (nachher richtig) – u M, eo hier U (nachher richtig) – 117 tingi vel tinguo M – 119 stictum supinum nur M – 120 vor vero] getilgtes autem M**

Strophe 9: U: Bl. 95^{va}-95^{vb} / M: Bl. 47^{rb}-47^{vb} – 1 alloquendo *U, -ndi M – 2* prepotens *fehlt U – habitator U, inhabitator M – 3* exclamatorius *U, -tibus M – Martino M – p(er)sec(utoris) nur M – vel M, ut U – aliquid tale M*

⁴*O multis modis potest teneri.* ⁵Versus:

⁶‘*O’ dolet ‘o’que vocat, stupet, indignatur et optat,
exclamat, queritur, sic multociens reperitur.*

⁷LABEM: *Hec labes, -bis derivatur a verbo labor, -eris, quod producit primam, sicut et ipsum, non autem ab alio verbo, quod est labo, -as, quod corripit primam, et idem significat quod labor, -eris.* ⁸Versus:

⁹‘*Si qua labe labem, michi dum labo, confero labem,
sed minuo labem, si sine labe labem.*

¹⁰‘*Est michi ferre labor, rem quam fero, si pede labor;
si pede non labor, fit minor ille labor.*

¹¹NIVEI PUDORIS: *Pudor castitatis proprie dicitur niveus, tum, quia in se caret ardore libidinis et extra reficit alios blandimento nitide conversacionis.*

¹²PREPOTENS componitur a *pre* et *potens*, quod, cum sit participium de *possum, -tes*, transit in nomen comparative sive comparacione. ¹³*Possum* autem componitur a nomine *hic* et *hec potis et hoc potes*, quod est *potens*, et a verbo *sum, es, est*.

¹⁴HEREMI: *Heremus* et *heresis* nomina Greca sunt venienda de Greco verbo *hero*, quod significat *aufero*, quia *heremus* ablata est et divisa a conversatione hominum et *heresis* a fide orthodoxorum. ¹⁵Secundum Hugucionem autem et Britonem et alios Greci ignaros, qui soni similitudinem sequentes dictioribus Grecis Latinas ethymologias male et inepte faciunt, dicitur ab *hero*, *heres*, quod est *morari*, sed per contrarium, quia pauci vel nulli morantur in ea. ¹⁶Differit autem *heremus* et *desertum*, sicut supra dictum est. ¹⁷Et est *heremus* feminini generis et secunde declinacionis. ¹⁸Et sunt multa talia, que continentur in hiis versibus *Doctrinalis*:

¹⁹‘*Dant hic in ‘-us’facta tibi declinante secunda:*

²⁰‘*Hec ‘paradysus’ habet, ‘nardus’, ‘domus’ atque ‘phaselus’
et ‘synodus’, ‘costus’ et ‘carbasus’, ‘alnus’, ‘abyssus’,
‘alvus’, ‘cristallus’ et ‘humus’, ‘bissus’que ‘papirus’.*

²¹‘*Hec’que ‘smaragdus’ habet, ‘vannus’, ‘colus’ atque ‘iacinctus’,
‘Egyptus’, ‘diphthongus’ adhuc *heremus*, simul *arctus*.*

²²Sed postrema duo *Doctrinali* superaddo.

²³Nam fore feminea vult Prisci regula clara.

²⁴‘*Cristallum’ tamen ‘hoc’ dicemus et ‘hic paradisus’,
‘hoc’ ‘vulgus’, ‘pelagus’, indeclinabile ‘virus’.*

²⁵De hoc nomine *virus* non oportuit fieri mencionem, sed hoc, quod indeclinabile est, quamvis in *-us* desinat et sit neutri generis, quia ipsum non declinat secunda declinacio, sicut proponit regula. ²⁶Sed nota, quod *virus* etiam potest declinari, et tunc est masculi-

*Strophe 9: 11 pudoris aus pod- M – 12 comparative sive nur U – 14 heremi U, -mique M – 14f. et heresis ... inepte faciunt nur U – 21 diphthongus M – 21-23 adhuc ... clara (*Ergänzung unseres Autors, s. Stellenkomm.*)] nur porticus M – 25 vor fieri] hic M – desinat in us M – sit] sic U – 26 sed n. qu. v. e. potest M, Et nota eciam, quod virus potest U*

lini generis et secunde declinacionis.²⁷ Unde Priscianus parum ante finem VI: ²⁸ ‘*Virus’ quidam indeclinabile, quidam secunde declinacionis esse voluerunt secundum Lucrecium, qui sic protulit:*

²⁹ ‘*Liquit enim supra tetri vestigia viri’.*

³⁰ *Idem:*

³¹ ‘*Contractosque suo contractans perdere viro’.*

³² Gaufredus in *Summa sua de casibus* hoc nomen posuit declinatum. ³³ Versus differentialis:

³⁴ ‘*Vir pie, perde virum, qui vult alii dare virum.*

³⁵ *Arctus* igitur et *heremus* feminina sunt, sed Priscianus libro Vº e: ³⁶ Quia de Grecis femininis -os nominativi conversa in -us Latine declinacionis facta sunt. ³⁷ Profert tamen Grecus *herimos* media producta, quam noster corripit usus pro suo, ita i tali littera: *H*, ab eo sic vocata: *e*, scribens et sonans. ³⁸ Unde versus:

³⁹ ‘*Nos nobis heremus*, profert sibi Grecus *herimos*.

⁴⁰ ‘*Illi* femineum, sic et nobis erit ipsum.

⁴¹ Priscum de genere constat sic edocuisse.

⁴² Non aliud novi genus a quoquam sibi tradi.

⁴³ CULTOR: Nomen verbale est a verbo *colo*, -lis, quod multa significat. ⁴⁴ Unde versus notissimi:

⁴⁵ ‘*Rus, agros, formam, superos colit atque parentes*:

⁴⁶ ‘*Hos arat, hoc habitat, amat et venerantur et ornat*.

Strophe 10

¹ SERTA TER DENIS etc.: Sermo est ad beatum Iohannem de sui meriti precelsa excel-lencia sub comparacione sanctorum aliorum plenius extollenda. ² Dicit ergo auctor: ³ O sacer IOHANNES, SERTA, id est corone AUCTA, id est magnificata TER DENIS CREMENTIS, que denario numero triplicato ascendent usque ad tricesimum fructum, CORONANT, id est glorificant ALIOS, id est aliquos sanctos, ut coniugatos, et eciam SERTA DUPPLICATA respectu tricesimi fructus iam dicti, ita ut ascendatur ad fructum sexagesimum, CORONANT QUOSDAM alios, ut illos, qui in statu viduali Domino militarunt. ⁴ Sed TRINA, id

Strophe 9: ²⁸ quidam aus -dem(?) verbessert U – ³³ diferenciales U (s. Stellenkomm.) – ³⁴ p(er)de M, p(ro)de U – ³⁵⁻⁴² arctus ... sibi tradi nur U – ⁴³ est verbale M

Strophe 10: U: Bl. 95^{vb}-96^{rb} / M: Bl. 47^{vb}-48^{va} – ¹ beatum U, sanctum M – ³ certa fehlt U – corone M, -na U – vor alios] am Seitenübergang ter denis crementis ·i· talibus incremeñ, gestrichen, M – tricesimi M, centesimi U – ascendatur M, -at U – ⁴ tria] nochmals trina (t̄na) U – vor simul gestrichenes solum M – id est centesimo zweimal U

est *tria* simul *serta CUMULATA*, *per singula* supple, CENTENO, id est *centesimo FRUCTU ORNANT TE*, quia tu virgo, tu martyr, tu doctor, quarum trium excellenciarum cuilibet assignatur centesimus fructus.⁵ Sic totus iste versus alludit semini euangelico in fructum triplicem multiplicato.

⁶SERTA: *Hoc sertum, -ti* idem est quod corona de insertis et connexis floribus facta. ⁷Et est nomen derivatum a *sero, -ris, serui, sertum, -tu.* ⁸Unde nota, quod hoc verbum *sero* duplex habet preteritum et duplex supinum, et secundum hoc significatio eius variatur. ⁹Facit ergo *sevi* in preterito et *satum* in supino, et tunc stat pro *seminare*. ¹⁰Facit eciam *serui* in preterito et *sertum* in supino, et tunc proprie stat pro *plantare arbores*, ut quando surculus inseritur ramo. ¹¹Versus:

¹²Arboris est *serui*, sed pertinet ad sata *sevi*.

¹³Tamen, sicut dicit Hugucio, hec significatio, que dicitur de arboribus, tracta est de alia: qui enim arbores plantat, quodammodo eas seminare videtur. ¹⁴Et quia seminacio vel plantacio ordinate solet fieri, ideo *sero* quandoque ponitur pro *ordinare*.

¹⁵ALIOS: *Alius, alia, aliud* unum est de illis octo habentibus declinacionem secundam pronominis, scilicet: *unus, ullus, totus, solus, alias, alter, uter, quis* cum suis compositis. ¹⁶Quod nomen quia more aliorum non crevit una sillaba in genitivo, sed parem illum habuit nominativo, quantum ad numerum, actum est, ut ipsum supereret, quantum ad tempus. ¹⁷Unde semper medium producens, quod deficit in sillabis, recuperat in temporibus. ¹⁸De hiis omnibus supradictis nominibus sic dicit Priscianus in tractatu pronominis: ¹⁹*Hec tamen ipsa secundum mobilium regulam nominum solebant apud vetustissimos terminare eciam genitivos et dativos.* ²⁰Et ad hoc probandum adducit auctorum exempla. ²¹Et secundum illam declinacionem nos habemus in euangeliō: *et alio*: ‘*veni*’, *et venit*, et in principio Ioeлиs: *generacioni altere*. ²²Dicit eciam Priscianus ibidem: ²³‘*Alis*’ quandoque pro ‘*alius*’ antiquissimi protulerunt. ²⁴Cuius declinacionem plenius ponit in adverbio dicens: ²⁵‘*Hic alis, huius alis, huic ali’ pro ‘alius, alius, alii’.* ²⁶A quo secundum analogiam profertur, ut ibidem dicit, hoc adverbium *alter*. ²⁷Ab ablativo huius nominis *alius* et adverbio *quin* componitur *alioquin* adverbium, cuius penultima secundum Oracium semper debet produci. ²⁸Si quis fingit aliud, sciat sibi merito non credendum.

²⁹AUCTA: *Auctus, -ta, -tum* participium est significacionis passive formatum a supino *auctum, -tu.* ³⁰A quo similiter descendit *auctor* verbale, quod in hac derivacione scribendum est per *c*, et tantum masculini generis est, cuius femininum est *auctrix*. ³¹Est et aliud *auctor* sine *c*, quod derivatur a Greco *autentin*, et istud, sicut dicit Priscianus, est communis generis. ³²Primum significat auctoritatem, secundum auctoritatem et, ut videtur, quandam originalitatem. ³³Unde Eva, que fuit iniciatrix peccati, quantum ad

Strophe 10: 5 iste versus *U*, versus ille *M* – 10 in preterito *U*, preteritum *M* – in supino *U*, supinum *M* – 13 hec significatio] *s(an)c(t)ificac(i)o* hec *U* – 15-28 / 29-36 In *M* (Bl. 48^{raub}) sind die Abschnitte zu AUCTA und ALIOS vertauscht, die richtige Reihenfolge ist durch die Buchstaben A und B angegeben. – 15 nach *ullus*] *alias, gestrichen*, *U* – *quis nur M* – 16 supereret quantum *U*, quantum supereret *M* – 17 medium *U* – 18 supradictis] *sap-* *M* – *sic nur U* – 20 adduc(it) *M*, addūt *U* – 21 nos] *non (nō) U* – 23 quandoque *U*, quoque *M* – antiquissimi pro *alius M* – 29 *auctum, -tu*] *auctum, actu U* – 30 descendit] *dece-* *U* – *est generis M* – 31 *auctor* (entgegen der Textaussage) *U* – 32 *augm- M*

humanum genus, nisi respectus habeatur ad peccatum prius per serpentem inchoatum, videtur rectius *auctor* dici *peccati* quam *auctrix*.³⁴ Similiter potest videri dicendum in sermone beati Augustini *auctor meriti* Maria pocius quam *auctrix*, nisi quod libri habentes *auctrix* concorditer sic Augustinum innuant posuisse.³⁵ Tercium *auctor* ponit Hugocio ab *avieo*, *avies*, verbo defectivo, quod idem est quod *ligo*, *vincio*, quod similiter dicit esse communis generis.³⁶ De quo dicit, quod proprie competit poetis, qui pedibus et metris sua carmina ligaverunt.

Strophe 11

¹NUNC POTENS etc., quasi: ²O SANCTE IOHANNES, ita incomparabiliter se habent tua merita, et ob id NUNC tam POTENS MERITIS OPIMIS, id est *copiosis*, REPELLE DUROS LAPIDES NOSTRI PECTORIS, id est *infructuosas et offensivas disposiciones nostri interioris hominis remove*.³Hoc est dicere: ⁴Per merita tua, quibus id potes, da nobis cor carneum et humanum, sublato corde lapideo in pectore nostro clauso. ⁵REPELLE, inquam, tales LAPIDES PLANANS, id est: *planum et aptum reddens ITER illud ASPERUM*, quod prohibet a nobis reverentissimum Dei adventum. ⁶Et non solum plana ITER sic ASPERUM, sed eciam DIRIGE, id est *rectos effice* nostros CALLES, id est *vias*, REFLEXOS, id est *curvos, retrorsum flexos*, cum pocius posteriorum obliti ad anteriora nos extendere deberemus. ⁷Per metaphoram istam durorum lapidum pectoris et itineris asperi planandi et callium dirigen-dorum alludit auctor illi verbo Ysaie: ⁸Parate viam Domini, *rectas facite semitas Dei nostri*. ⁹Erunt prava in directa et aspera in vias planas.

¹⁰OPIMUS, -ma, -mum dicitur ab hoc nomine *opes*, et est *opimus*: *opulentus, habundans et copiosus in opibus*.¹¹Ab hoc nomine *opimus* venit verbum *opimo*, -mas, -mat, id est *dito*.¹²A cuius suppino *opimatu* fit *opimatus* participium preteriti temporis et significacionis passive, quod comparatione transit in nomen, et dicitur *opimatus*, -tior, -tissimus.¹³Unde dicunt quidam Iudith II^o: ¹⁴Civitatem *opimatissimam*.¹⁵Attamen in illo loco magis credo textum esse *opinatissimam*, id est *famosissimam*.¹⁶Quod et Gregorius ponit in fine cuiusdam omelie dicens: ¹⁷*Opinata res est valde, quam narro, etc.*

¹⁸REFLEXOS: A supino huius verbi *flecto*, quod est *flexum, -xu*, venit participium significacionis passive *reflexus, -xa, -um*.¹⁹Et est *reflecto* compositum a *re-*, quod hic significat *retro*, et *flecto*, -tis.²⁰Unde nota, quod *re-* in compositione tripliciter accipitur.²¹Versus:

²²*Re- retro reque dabit iterum contraque notabit,
ut retraho, reparo si dixeris atque recludo.*

²³DIRIGE: Hoc verbum *dirigo*, -gis componitur ab inseparabili preposizione *di-* et *rego*.²⁴Et sunt hee preposiciones inseparabiles: *di-*, *dis-*, *re-*, *se-*, *am-*, *con-*.²⁵Quod quidam dicunt *an-* in hoc loco, planus error est.²⁶De *di-* et *dis-* sic Priscianus dicit:²⁷ ‘*Di-*’ quidem et ‘*dis-*’ eandem significacionem habent, quomodo ‘*ab*’ et ‘*abs*’.²⁸Sunt autem separative,

Strophe 10: 35 ponit fehlt U

Strophe 11: U: Bl. 69^b-96^{va} / M: Bl. 48^{va}-49^{ra} – 2 hier nunc nur M – nach pectoris statt id est] et M – 7 metaphoram M – 10. 18. 23 zu rubrizierendes Lemma (wofür Platz gelassen) fehlt U – 11 dito] dico U – 12 comparatione M, (com)p(ar)ati(y)e U – 15 Attamen] actu(m) U – 22 recludo U, retrudo(?) M – 25 an U, am M – 26 dicit Priscianus M

ut 'divido', 'diduco', 'distraho', 'discurro', quod apud Grecos 'dyā' prepositio facit. ²⁹*Et sciendum, quod tunc 'dis-' preponitur; quando sequitur 'c' vel 'f' vel 'p' vel 's' vel 't' vel 'i' loco consonantis, ut 'discumbo', 'discurro', 'differo' 'diffido', 'diffundo', in quibus 's' in 'f' convertitur euphonie causa, 'displiceo', 'disputo', 'dispergo', 'dissitio', 'dissero', 'distraho', 'disturbo', 'distorqueo', 'disiectus', 'disiungo'.* ³⁰*Aliis vero quibuscumque consonantibus sequentibus 'di-' preponitur: 'dimitto', 'diruo', 'diduco' 'digero', 'diluo'.* ³¹*Et ubique producitur 'di-' excepto 'dirimo' et 'desertus'.* ³²*Lucanus:*

³³*'Qui medius castris tutam dirimebat Ilerdam'.*

³⁴*Iuvenalis in III^o:*

³⁵*'Didicit nam dives avarus
tantum admirari, tantum laudare desertos'.*

³⁶Usque huc Priscianus.

³⁷CALLES: *Hic callis, huius callis, tercie declinacionis, idem est quod semita, via.* ³⁸*Et dicitur a callis pecudum, quibus teritur.* ³⁹*Est autem callus, secunde declinacionis, duries pedum inferior et manuum interior.* ⁴⁰*Et venit callus a verbo calleo, -es, quod duo significare dicit Grecissimus hoc versu:*

⁴¹*'Calleo' 'durere' dicitur et 'sapere'.*

⁴²Secundum hoc ergo, quod *calleo* idem est quod *dureo* vel *duresco*, dicitur inde *callus*, -*li*. ⁴³Secundum vero, quod *sapere* significat, venit inde *callidus*, id est *astutus*, *cautus*, et raro in bona significacione accipitur.

Strophe 12

¹UT PIUS MUNDI etc.: Sicut dicit Beda in opere suo de metris, propositum hymnorum est, ut singuli versus suam terminent sentenciam et maxime oracionem. ²Quandoque tamen oppositum reperitur, sicut et hic. ³Nam versus istius sentencia dependet a precedenti. ⁴Ergo continua per hunc modum: ⁵SANCTE IOANNES, REPELLE, ut dictum est, LAPIDES, PLANA ITER ET DIRIGE CALLES, ad hoc scilicet, UT PIUS MUNDI SATOR, id est *creator*, *conditor* ET REDEMPTOR VENIENS MENTIBUS, *nostris* supple, PURIS, id est *purificatis*, et hoc PULSA LUVIONE, id est *macula* vel *sorde peccati*, DIGNETUR RITE, id est *recte* PONERE, *in nos* supple, GRESSUS SUOS SACRATOS. ⁶Quod non fit nisi rite et ordinate, ut scilicet prius mens mundetur et sic Dei veniens gracia excipiatur.

Strophe 11: ²⁸dyā U, dia M – ²⁹c] o U – discurro M, discuc(i)o U – displiceo] -cio U – ³⁰digero diduco M – ³³Iberdam U – ³⁵desertor UM (-os Iuv.) – **42f.** Secundum ergo ... sapere zweimal U – **42** hoc nur M – vor idem est] dicitur *gestrichen* M – dureo U, duro aus -reo M

Strophe 12: U: Bl. 96^{va}-97^{va}/ M: Bl. 49^{ra}-49^{va} – **5** callos(?) M – nach sator] id est (-i-) über expungiertem et U – peccati] p(re)d(i)c(t)i U – suos sacratos M, nur sacros U

⁷SATOR: A sero, -ris, quod supra tractatum est, venit sator, -toris, nomen verbale, idem quod *seminator*. ⁸Et quidem mundi sator dicitur ille proprie, qui, sicut refert euangelium, exiit seminare semen suum.

⁹REDEMPTOR: A verbo *redimo*, -is est verbale *redemptor*, -oris. ¹⁰Componitur autem *redimo* a *re-* et *emo*, -is, interposito *d* euphonie causa. ¹¹Unde *redimo* dicitur quasi *iterato emo*. ¹²Christus ergo proprie *redemptor* appellatur, quia nos, quos primum creando sui iuris fecerat, pocius quam si aliter emisset, postea redemit a captivitate, quam per peccatum incurrimus, pro nobis paciendo.

¹³LUVIONE: *Luvio*, -onis dicitur *fluxus*, *tabes*, *feditas*, *lues*, *turpis voracitas*, unde viciorum fluxus vocatur *luvio*. ¹⁴Et dicitur venire ab hoc nomine *lues*, quod est *macula*, *sordes*, *pestilencia*. ¹⁵Et venit utrumque a verbo *luo*, -is, quod est equivocum ad multa.

¹⁶Versus:

¹⁷Est *luo luxurio*, *luo punior* et *luo purgo*.

¹⁸Hinc *luxus* venit, inde *lues*, *lumen* venit inde.

¹⁹Item alii versus:

²⁰Ere *luo pignus*, *penas cruce*, *luce tenebras*.

²¹Dicitur et ‘*luere*’, quando salitur ovis.

²²Oves vel arietes dicuntur *luere* proprie, quando sunt in appetitu commixtionis vel coitus.

²³RITE: Sicut dicit Priscianus in tractatu adverbii, *rite* derivatur a verbo *rito*, -tas vel a nomine *ritu*. ²⁴Significat autem idem quod *recte*, licet non videatur hoc de plano a suo primitivo accipere. ²⁵De quo sic dicit Priscianus: ²⁶*Quedam adverbia non plane servant significacionem, que in nominibus est, a quibus derivantur; ut ‘ferus’ / ‘fere’, ‘sanus’ / ‘sane’, ‘sensus’ / ‘sensim’*. ²⁷Ideo autem diximus ‘non plane’, quia potest esse aliqua racio, ut ‘fere’ dicuntur, que omni corpore feruntur. ²⁸Quippe cum quattuor pedibus utantur, ‘fere’ ergo pro ‘iuxta’, quia celeribus omnia iuxta sunt. ²⁹‘Sanus’ pro ‘validus’ accipitur, ergo et ‘sane’ pro ‘valide’. ³⁰Hoc quoque nota, quod a ‘valido’ ‘valde’ pro ‘valide’ per syncopam profertur. ³¹‘Sensim’ pro ‘paulatim’, quia ea maxime faciunt sensum, que morantur. ³²A ‘rito’ vero verbo vel ‘ritu’ ‘rite’ pro ‘recte’, quia nichil traditur ritibus, nisi quod rectum esse creditur. ³³Usque huc Priscianus.

³⁴DIGNETUR: Hoc verbum *dignor* secundum Priscianum construitur simul cum accusativo et ablativo, ut cum dico: ³⁵*Christus Dominus nos regno suo dignetur*, id est: *iudicet dignos regno suo*. ³⁶Item construitur cum infinitivo, sicut in presenti: DIGNETUR PONERE GRESSUS.

Strophe 12: 7 tractatum U, tactum M – 8 ille dicitur M – 11 iterato] iter iterato U – 13 LUVIONE] Luvio schon hier U – vocatur] nochmals dicitur M – 15 equivocum est M – 26 derivatur U – 28 celeribus M, celeb(r)ibus U – 29 et nur U – 30 pro] p(er) U – 34 dico] digno U

Strophe 13

¹LAUDIBUS CIVES etc.: In hoc ultimo versu sermo congrue dirigitur ad ipsum Deum, qui est fons et clausula omnium, que sunt, fuerunt queque post futura sunt. ²Et est sermo laudatorius simul et deprecatorius: ³Laudatorius, quia laudem supernorum civium beate trinitati indesinenter resonantem ad gloriam ipsius recitat et honorem. ⁴Deprecatorius est eciam, quia commemorando redempcionis graciam, ut redemptis parcatur, orat. ⁵Dicit igitur auctor: ⁶O DEUS SIMPLEX in essencia PARITERQUE TRINE in personis, CIVES SUPERNI, id est *angeli sancti et anime iam celica regna tenentes*, CELEBRANT, id est *honorant et glorificant te*. ⁷AT – pro sed – NOS, qui te digne laudare non possumus, SUPPLICES PRECAMUR VENIAM, sicut qui nos reos esse recognoscimus. ⁸Et tu sicut pius redemptor, qui humanam nostri causa formam assumpsisti, ne perderes, quos condidisti, PARCE REDEMPTIS, ut non pereamus in tremendo iudicio. ⁹AMEN, id est: fiat.

¹⁰SUPERNI: Sicut dicit Priscianus, *super* derivatur a quadam antiquo adverbio *supera*, quo veteres utebantur et maxime Cicero in poematis suis. ¹¹Et similiter *supra* ab eodem venit, sed primum per apocopam, secundum per syncopam. ¹²Et a *super*, ut idem Priscianus tradit, dicitur *supernus*, *supremus*, *superbus*. ¹³Unde nota, quod a nomine *superbus* dicitur verbum *superbio*, deceptosque vide, qui dicunt *superbio* compositum a *super* et *eo, is, it*, secundum versus illos trutannicos:

¹⁴‘*Ambio*’ sumit ‘-io’ ducitque ‘*superbio*’ secum.

¹⁵Cetera sunt in ‘-eo’, que veniunt ab ‘eo’.

¹⁶Istorum enim versuum sentenciam falsam esse constat, dum solum *ambio* compositum ab *eo, is* designat in -io. ¹⁷*Superbio* vero non compositum, sed derivatum est. ¹⁸Et sicut a predicto antiquo adverbio veniunt, ut dictum est, *super* et *supra*, et ab eis sunt alia derivata, sic eciam ab *infra* derivatur *infernus*, -na, -num adiectivum, id est *infernalis*, quo Virgilius Eneidos frequenter et Ieronimus et Augustinus, preclarissimi doctores, utuntur. ¹⁹Item ab *infra* *infernus* dicitur substantivum, quod genere etheroclitem in singulare masculini est, in plurali neutrum.

²⁰PARCE REDEMPTIS: *Parco*, -cis duplex habet preteritum: *pepercit* et *parsit*. ²¹Et ab isto preterito *parsit* derivatur *parsymonia*, -nie, id est *abstinencia*. ²²Quod male scribitur et dicitur per c a quibusdam eius bene originem non scientibus, quamvis eam plane et plene in tractatu de denominativis expediat Priscianus. ²³Et nota, quod *parco*, quamvis duplex, ut dictum est, habeat preteritum, tamen secundum unum ipsorum, hoc est *parsi*, iuxta regulam in -si terminancium preteritum, ut dicit Priscianus, habet solum supinum, vide-licet *parsum*, unde participium futuri est *parsurus*. ²⁴Quod subiectis exemplis auctorum probat Priscianus: ²⁵Varro in ‘Laterensi’: ²⁶‘*Parsurus pecuniis bene parcis*’. ²⁷*Livius in vicesimo quinto ‘Ab urbe condita’*: ²⁸‘*Necdum eos Capue parsuros credam*’. ²⁹Qui ergo dicunt *parcum est illi vel illi*, nec Prisciano nec modernis doctoribus aliud dicentibus satis parcunt.

Strophe 13: U: Bl. 97^{ra}-97^{rb} / M: Bl. 49^{va}-50^{rb} – 1 etc nur M – 2 sermo nur U – simul nur U – 3 indesinanter U – 7 at hier UM, im Hymnustext ac U (Bl. 86^{ra}), eher at als ac M (Bl. 30^v) – possumus] possum U – 18 veniunt U, venit M – 19 masculini nur M – 22 per ... eius] per e a quibus eius U – de denominativis M, de nominativis U – 24 vor exemplis] ex U – 27 Luuius U

³⁰AMEN Hebraicum est et significat *vere* adverbialiter vel *verum* nominaliter, id est: *veritas*. ³¹Et ita, scilicet nominaliter, accipit ipsum Haimo super Apocalypsin sic distinguens illud: ³²*Amen, benedictio et claritas et sapiencia et graciarum accio* etc., ut versum incipiat ab *amen*, quo alii versum terminant precedentem. ³³Secundum Aquilam autem interpretatur *fideliter*, secundum LXX *fiat*. ³⁴Quod ergo dicunt quidam *amen* dici ab *a*, quod est *sine et mene*, quod est *defectus*, nichil est, cum secundum beatum Ieronimum Hebreum habere non possit etymologiam Grecam vel Latinam, quia omnibus linguis Hebrea prior fuit. ³⁵Propter quod nec derivari dicenda est ab aliis nec formari.

³⁶Fine sit ex isto laus finis Christo.

³⁷Et, pie Baptista, tibi recula grata sit ista.

³⁸Sequentes versus facti fuerunt pro quodam clero seculari intendentи trutannos de domo sua repellere, qui nescirent hymnum *UT QUEANT LAXIS* expondere:

³⁹*Hic qui venaris victimum, procul egrediaris,*

quin precursoris hymnos exponere noris.

⁴⁰*Ultra si queris quicquam, quasi fur abigeris.*

⁴¹Licet unus hymnus sit quibusdam, tamen, quia ecclesia eum in tres partes divisit, pro vesperis scilicet, nocturno et laudibus, *hymnos* pluraliter dictum est in premissis versibus.

Strophe 13: ³¹apocalypsim *aus*-lipsim *M* – ³⁴ethymologiam *M* – ³⁸intendentи *U*, volente *M* – repellere de domo sua *M* – ⁴¹in tres eum *M* – scilicet *nur M* – dictum ... versibus *U*, dictum est non inconvenienter *M*